
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 
 

 

Reg. Gen N. 59  
 

 

Del  12 luglio 2024 
 

 

 
SETTORE - AREA SEGRETARIO COMUNALE 

 

Determinazione n. 59 
 

OGGETTO: ACQUISTO DI N. 1 TARGA PERSONALIZZATA A UN ATLETA DELLA 

NAZIONALE ITALIANA TIRO A SEGNO - CARABINA. AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 E 

IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA COAR SPORT DI TORTONA (AL), C.F./P.IVA 

00896310067. CIG B23EA85062. 
 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Dato atto che: 

- il Pozzolese Edoardo Bonazzi, Atleta della Nazionale Italiana Tiro a Segno – Carabina, 

appartenente al Gruppo Sportivo Militare Fiamme Gialle si è distinto come Medaglia di 

bronzo alla Coppa del Mondo Granada 2024 e Medaglia di bronzo al Preolimpico FOQC Rio 

de Janeiro 2024, ottenendo il PASS OLIMPICO; 

- questa Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di congratularsi con l’atleta; 

 

Considerata, pertanto, la necessità di provvedere all’acquisto di un oggetto personalizzato per 

richiamare l’occasione suddetta; 

 

Dato atto che trattandosi di importo inferiore ai 140.000,00 euro, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici” è consentito l’affidamento 

diretto di servizi e forniture a operatore economico qualificato senza previa consultazione di due o più 

operatori, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante; 

 

Dato atto che è stata operata una modifica dall’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (L. n. 

145/2018) nei confronti del comma 450 dell’art. 1 della L. n. 296/2006 che esclude dal ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

COPIA 



a 5.000,00 euro; 

 

Atteso che: 

- per le prestazioni di cui al servizio oggetto del presente provvedimento non esistono 

convenzioni CONSIP attive; 

- che il costo del servizio in oggetto risulta inferiore alla soglia di euro 140.000,00; 

- che il costo del servizio in oggetto risulta inferiore alla soglia di euro 1.000,00; 

 

Visto il preventivo fornito dalla COAR SPORT S.r.l., C.F./P.IVA 00896310067, con sede in Tortona 

(AL), Strada Statale per Voghera n. 95, acquisito al Prot. Gen. n. 5725 in data 21.06.2024, per n. 1 

targa in peltro tridimensionale raffigurante il Castello di Pozzolo Formigaro, applicata su supporto in 

legno con targhetta stampata, completo di astuccio in velluto blu, per l’importo di € 130,00 oltre IVA 

22%, per la somma complessiva di € 158,60; 

 

Ritenuta l’offerta conveniente per questa Amministrazione Comunale con riferimento ai prezzi di 

mercato normalmente praticati per prestazioni similari; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, il fornitore: 

- ha formalmente assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1456 del Codice Civile il contratto stipulato con la 

presente determinazione si risolve in tutti i casi in cui le transazioni o i movimenti finanziari 

dallo stesso derivanti vengano eseguiti senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane 

S.p.A. In questi casi la risoluzione si verifica di diritto quando la Stazione appaltante dichiara 

all’appaltatore/fornitore che intende valersi della clausola risolutiva; 

 

Verificata la regolarità contributiva della COAR SPORT S.r.l. mediante la piattaforma durc on line 

con certificazione prot. INAIL_44256246 con scadenza validità al 20/10/2024 depositata agli atti; 

 

Dato atto che il fornitore ha dichiarato di possedere i requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare 

d’appalto e di stipula dei relativi contratti di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Ritenuto procedere all’affidamento e all’impegno della spesa del servizio in oggetto; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Pozzolo Formigaro, 

nonché il Decreto del Sindaco n. 2 in data 14.01.2023; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale Di Contabilità; 

- il Regolamento Comunale Sui Controlli Interni; 

 

Richiamate 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45/2023 in data 27.12.2023, esecutiva, con la 

quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46/2023 in data 27.12.2023, esecutiva, con cui è 



stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in 

attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 6, comma 2 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013, dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023. 

 

3. Di affidare, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 

del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici”, la fornitura in oggetto alla COAR SPORT S.r.l., 

C.F./P.IVA 00896310067, con sede in Tortona (AL), Strada Statale per Voghera n. 95, per 

l’importo di € 130,00 oltre IVA 22%, per la somma complessiva di € 158,60. 

 

4. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i. ed in relazione al 

principio contabile applicato alla nuova Contabilità Finanziaria le somme di seguito indicate 

correlate ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

Eserc. 

Finanz. 
2024 DESCRIZIONE 

ATTIVITA' A SCOPO SOCIALE E 

RICREATIVO - POLITICHE GIOVANILI 

Cap./Art. S/730 IMPORTO € 158,60 

Missione/P

rogramma

- Titolo. 

MacroAgg

regato. 

06.02.1.103 
PDC FINANZ. V 

LIV. 

V U.1.03.02.02.999 – Altre spese per relazioni 

pubbliche n.a.c.  

CIG B23EA85062 CUP ---------------- 

Creditore 
COAR SPORT S.r.l., C.F./P.IVA 00896310067, con sede in 15057 Tortona (AL), 

Strada Statale per Voghera n. 95 

Causale 

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO n. 1 targa in peltro tridimensionale 

raffigurante il Castello di Pozzolo Formigaro, applicato su supporto in legno con 

targhetta stampata, completo di astuccio in velluto blu. 

Condizioni 

pagamento 

BONIFICO BANCARIO ENTRO 60 GG. DAL RICEVIMENTO FATTURA 

ELETTRONICA 

 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 

 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta l’adozione di apposito impegno di spesa come sopra indicato e pertanto è sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

 



7. Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva solo in seguito all’acquisizione 

del parere in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile finanziario, al quale viene 

trasmesso il presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., e 

all’apposizione del visto di l’attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

8. Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune di Pozzolo Formigaro 

ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 

 

 

Pozzolo Formigaro,  12 luglio 2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Massacane Dott. Domenico 

 

 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

Regist

razion

e 

Capito

lo 

Spesa/

Entrat

a 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. numero Importo Cred./Deb. 

730 0 2024 519   158,60 COAR SPORT SRL 

 

Pozzolo Formigaro, lì  12 luglio 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Massacane Dott. Domenico 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MASSACANE Dott. Domenico 

 

Pozzolo Formigaro, lì 22 luglio 2024 
 


